ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 HUYỆN TUY PHƯỚC Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:       /UBND-NC
V/v kiểm tra rà soát công trình xây

dựng không phép, sai phép trên đất

dự án, đất nông nghiệp, khu vực

đang bị thu hồi, hành lang bảo vệ

đường sắt, lưới điện cao thế, đê,

rừng trên địa bàn  huyện

    Tuy Phước, ngày     tháng  02  năm 2024

             Kính gửi:

    - Công an huyện;

 - Phòng Kinh tế & Hạ tầng huyện;

  - UBND 13 xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 869/UBND-NC ngày 02/02/2014 của Chủ tịch

UBND tỉnh Bình Định về việc triển khai thực hiện Công điện số 05/CĐ-TTg

ngày 15/1/2024 của Thủ tướng Chính phủ; Chủ tịch UBND huyện yêu cầu Công

an huyện, Phòng Kinh tế & Hạ tầng huyện, UBND 13 xã, thị trấn triển khai thực

hiện một số nội dung sau:

1. Công an huyện

- Phối hợp với các cơ quan thông tin truyền thông tăng cường công tác

tuyên truyền, phổ biến pháp luật, kiến thức, kỹ năng phòng cháy, chữa cháy

(PCCC) và thoát hiểm, thoát nạn cho Nhân dân, nhất là đối với cán bộ, công nhân

viên, người lao động làm việc tại các cơ sở trọng điểm, cơ sở có nguy cơ cháy, nổ

cao.

- Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, hướng dẫn các điều kiện bảo

đảm an toàn PCCC và cứu nạn, cứu hộ (CNCH) đối với các cơ sở trọng điểm, có

nguy cơ cháy, nổ cao như cơ sở sản xuất hàng hóa, kho tàng, chợ, trung tâm

thương mại, nhà cao tầng,...trên địa bàn huyện.

- Phối hợp với Phòng Kinh tế & Hạ tầng huyện kiểm tra, rà soát đối với

100% các công trình xây dựng tạm (lán trại), cơ sở thu mua phế liệu; công trình

xây dựng không phép, sai phép trên đất dự án, đất nông nghiệp, khu vực đang bị

thu hồi, hành lang bảo vệ đường sắt, lưới điện cao thế, đê, rừng. Phân loại theo

từng nhóm vi phạm. Kiên quyết tạm đình chỉ, đình chỉ, xử lý nghiêm công trình,

dự án đang triển khai có vi phạm pháp luật về PCCC và giám sát chặt chẽ việc

khắc phục; chấm dứt tình trạng đưa cơ sở, công trình xây dựng vào sử dụng khi

chưa nghiệm thu về PCCC. Sau khi hoàn thành việc rà soát các công trình, cơ sở

trên, cùng với kết quả kiểm tra nhà chung cư, nhà trọ, nhà ở nhiều căn hộ, nhà ở

kết hợp sản xuất kinh doanh hàng hoá dễ cháy nổ, cơ sở nhà trẻ, trường mầm non,

cơ sở trung tâm hội nghị, tổ chức sự kiện, cơ sở khám chữa bệnh; phân loại nhóm

tồn tại vi phạm (trật tự xây dựng; PCCC; quản lý, sử dụng điện; quản lý, sử dụng

đất) tổng hợp báo cáo Chủ tịch UBND huyện; đồng thời báo cáo những khó khăn

vướng mắc báo về Công an tỉnh (qua Phòng PC07) tổng hợp chỉ đạo chung.

2. Phòng Kinh tế & Hạ tầng huyện và UBND các xã, thị trấn

- Phối hợp các cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức rà soát đối với 100%

các công trình xây dựng tạm (lán trại), cơ sở thu mua phế liệu; công trình xây

dựng không phép, xây dựng không đúng so với giấy phép xây dựng đã được cấp;

các công trình xây dựng không phép, sai phép trên đất dự án, đất nông nghiệp,

khu vực đang bị thu hồi, hành lang bảo vệ đường sắt, lưới điện cao thế, đê, rừng.

- Sau khi hoàn thành việc kiểm tra, rà soát các công trình, cơ sở trên; phân

loại theo từng nhóm tồn tại, vi phạm gồm: vi phạm về trật tự xây dựng, quản lý,

sử dụng điện; quản lý, sử dụng đất; UBND các xã, thị trấn tổng hợp, báo cáo kết

quả gửi về Công an huyện để tập hợp báo cáo theo quy định.

Yêu cầu Trưởng Công an huyện, Trưởng Phòng Kinh tế & Hạ tầng huyện,

Chủ tịch UBND các xã, thị trấn tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc. Mọi khó

khắc vướng mắc báo cáo về UBND huyện (qua Công an huyện). Giao Công an

huyện chịu trách nhiệm hướng dẫn, đôn đốc việc thực hiện các nội dung trên;

tổng hợp, tham mưu, báo cáo kịp thời và đúng quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực Huyện ủy;

- Thường trực HĐND huyện;

- CT, các PCT UBND huyện;

- LĐVP (đ/c Chiến);

- Lưu: VT, K4.

CHỦ TỊCH

Huỳnh Nam

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-16T14:14:50+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Kim Phát<phatnk@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-16T16:04:15+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Huỳnh Nam<namh@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-19T07:33:23+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-19T07:33:28+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-19T07:33:46+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!